CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

ATA Nº 055/2015 - REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA EM 04/07/2015 1

Aos quatro dias do mês de julho do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS em 2

Porto Alegre, com primeira e única chamada às 9 horas, os Conselheiros/as Efetivos/as: 3

Alexandra Maria Campelo Ximendes, Anderson Laurindo da Silva Comin, Caroline M. 4

Kraid Pereira, Cristiane Bens Pegoraro, Luciane Engel, Mariana Allgayer, Renata Fischer 5

da Silveira Kroeff, Tatiane Baggio e Zuleika K. Gonzales. Conselheiros/as Suplentes: Ana 6

Paula Denis Ferraz, Bruna da Silva Osório Pizarro e Eduardo F. Hoffmann. Face ao 7

levantamento de quórum de Conselheiros/as Efetivos/as presentes a esta Plenária, a 8

Presidente convoca os Conselheiros/as Suplentes para assumirem em caráter efetivo, nos 9

termos dos artigos, item V e 24 do Regimento Interno do CRPRS. 1) Justificativas de 10

ausência: Os/As Conselheiros/as Ligia H. Ferreira, Marcelo Bastos da Silva Martins, 11

Rafaela Sandri e Simone Bampi enviaram as respectivas justificativas de ausência na 12

presente Plenária. 2) Procedimentos Burocráticos: Aprovação da Ata nº 054/2015. A Ata 13

foi passada para leitura, aprovação e assinatura dos/as conselheiros/as presentes na reunião 14

à qual se referia. 3) Dia do/a Psicólogo/a: Serão realizados eventos: na subsede Serra no 15

dia 26/08, às 18h30; na subsede Sul - inauguração dias 28 e 29/08; na subsede Centro Oeste 16

- no dia 24/08,  às 19h; e na sede, em Porto Alegre, no dia 27/08/2015. Sugerem-se 17

convidados para as mesas, atividades em dois turnos, sendo que as palestras podem abordar 18

os temas das quatro palavras da campanha do Dia do/a Psicólogo/a: ética, cuidado, 19

liberdade e compartilhar. Responsáveis pela articulação são: Luciane, Zuleika, Caroline, 20

Ana e Alexandra. A comissão fará os encaminhamentos na sede. Subsedes enviarão por e-21

mail detalhes sobre a atividade e programação. Lembrar a organização da Sede e Subsedes 22

sobre o preenchimento do Formulário de Organização de Eventos. Para a inauguração e Dia 23

do/a Psicólogo/a na subsede Sul - será enviado e-mail para ver a lista de interessados em 24

participar. 4) Subsede Centro Oeste - atividade do Dia do/a Psicólogo/a e CONPAS: A 25

conselheira Bruna traz relato sobre a situação da CONPAS. Fala da importância de enviar 26

justificativa do porquê de não participar do Regimento. Haverá reunião dia 01 de agosto, 27

em Brasília/DF, para discutir a CONPAS, com foco na judicialização e produção de 28

documentos. Participação no CONPAS - Bruna entrará em contato com os CRPs de SC e 29

PR sobre a participação e dará retorno por e-mail. A plenária se posiciona no primeiro 30

momento de que tenhamos um representante na próxima reunião de agosto e após pensar na 31

continuidade ou não de se participar da Comissão. 5) Proposta Ouvidoria e 0800: 32

Discute-se a proposta sobre a implantação de Ouvidoria e a instalação de linha telefônica 33

centralizada de 0800 ou 4004. A linha 4004 tem abrangência limitada em alguns 34

municípios, portanto está descartada a proposta. Discute-se sobre o funcionamento da 35

Ouvidoria do CFP e pensa-se no seu objetivo no Regional: não se ocupará de denúncias 36

sobre falta ética profissional e sim sobre o funcionamento do CRPRS. Receberia 37

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

reclamações, críticas e esclarecimento de dúvidas, através dos meios: e-mail, formulário no 38

site, telefone 0800. Com a implantação do 0800 propõe-se ampliar ao acesso ao 39

atendimento e orientação, facilitando o acesso aos psicólogos das diferentes regiões. A 40

linha 0800 foi aprovada pela plenária. Os encaminhamentos serão feitos através da 41

CODESCEN. OUVIDORIA: A Diretoria buscará duas propostas de Ouvidoria, uma 42

interna e outra externa e pautará na próxima plenária. Buscar mais informações com a 43

ouvidoria do CFP. 6) Comunidades Terapêuticas - CTs - retorno do questionário para 44

o CFP: As Conselheiras Cristiane e Mariana relatam carta enviada pelo CFP sobre a 45

fiscalização das CTs e solicitação de resposta do CRPRS. A plenária refere à necessidade 46

de solicitação de Alvarás de Saúde e de localização, e outros que forem necessários, para se 47

pensar em liberar o cadastro, além da fiscalização ao local. Pensa-se em articular 48

fiscalização a partir da atualização do Manual Unificado de Orientação e Fiscalização - 49

MUORF. Articular discussão junto ao CREPOP e aos/às psicólogos/as da Área Técnica. A 50

Comissão de Orientação e Fiscalização está discutindo proposta de Resolução sobre as 51

CTs. A Diretoria encaminhará e-mail aos CRPs da Região Sul solicitando como procedem 52

com as CTs e dará retorno para a Plenária. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Vice 53

Presidente Mariana Allgayer encerrou a Plenária e cuja Ata assinamos. 54

 55

Alexandra M. C. Ximendes              Ana Paula Ferraz                     Anderson L. Comin                          56

 57

Bruna Osório Pizarro                     Caroline Kraid Pereira             Cristiane Bens Pegoraro                                   58

 59

Eduardo Hoffmann                            Luciane Engel                          Mariana Allgayer            60

 61

Renata Kroeff                                     Tatiane Baggio               Zuleika K. Gonzales 62